
 

 

 

 
      CITTÀ DI MODUGNO 
                                        Città Metropolitana di Bari 
                                           

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

REG. GEN. N. 1173 / 2020 
 

      Copia 
 

RIFERIMENTI  
 OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E 

COLLOQUIO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
DETERMINATO DI N. 3 ASSISTENTI SOCIALI , CATEGORIA 
GIURIDICA ED ECONOMICA D1, A VALERE SUL FONDO 
POVERTÀ  2018. CUP B41E1900006001. APPROVAZIONE BANDO. 

 
PROPONENTE 
Ufficio del Personale Contabilità 
del Personale 
 
 
DATA DI ADOZIONE 
03/11/2020 
 
 
LUOGO DI ADOZIONE 
Sede dell’Ufficio Proponente 
 
 
DATA DI ESECUTIVITÀ 
04/11/2020 
 
 
DATA DI PUBBLICAZIONE 
Da: 04/11/2020 
A: 18/11/2020 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Città di Modugno FINANZIARIO - PERSONALE nr.serv. 124 
 



               

                 Città di Modugno 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Oggetto:  AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER 
L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 3 ASSISTENTI SOCIALI , 
CATEGORIA GIURIDICA ED ECONOMICA D1, A VALERE SUL FONDO POVERTÀ  2018. 
CUP B41E1900006001. APPROVAZIONE BANDO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 26 in data 3/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Approvazione Programma Triennale del Fabbisogno di Personale 2020/2022”, 

successivamente modificata con deliberazione di G.C. n. 73 in data 2/07/2020, esecutiva ai 

sensi di legge, ad oggetto “Modifica e riapprovazione del Piano Triennale dei Fabbisogni del 

Personale 2020/2022”; 

 

Visti:  

- il D.lgs 147/2017 “Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla 

povertà”. 

- il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2017-2020 (Del. G.R. n. 2324 del 28 dicembre 

2017). 

- la D.G.R. n. 478 del 14 marzo 2019 “Fondo Nazionale Politiche Sociali 2018. Approvazione 

finalizzazione delle risorse sulla base dei vincoli di legge (ex l.r. n. 19/2009. e s.m.i.) e 

assegnazione risorse agli Ambiti territoriali sociali per la II annualità dei rispettivi Piano Sociali 

di Zona 2018 -2020”. 

- la Delibera della Giunta Regionale del 4 settembre 2018, n. 1565 che consente agli Ambiti 

Territoriali Sociali di integrare i Piani Sociali di Zona integrando il IV Piano Regionale delle 

Politiche Sociali 2017-2020. 

- le "Linee Guida per l'impiego della Quota servizi del Fondo Povertà"- annualità 2018 del Il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, destinata al finanziamento dei servizi per 

l'accesso al REI, per la valutazione multidimensionale finalizzata ad identificare i bisogni del 

nucleo familiare e per i sostegni da individuare nel progetto personalizzato del REI, di cui 

all'art. 7 co. l del G.Lgs. n. 147 del 5 settembre 2017. 

- l’approvazione del Piano Sociale di Zona 2018-2020 dell’Ambito di Modugno avvenuta in 

Conferenza di Servizi il 07.12.2018. 

- la Delibera di Coordinamento Istituzionale n. 5 del 16.04.2019 che approva il Piano di 

Contrasto alle Povertà e la programmazione finanziaria per l’annualità 2018. 

- la Delibera di Giunta Comunale di Modugno n. 58 del 07.05.2019 con cui è stata approvata la 

presa d'atto del Piano di riparto della "Quota servizi del Fondo Povertà" per come approvata 

con Delibera n. 5 del Coordinamento Istituzionale del 16.04.2019. 



               

                 Città di Modugno 

- la Delibera del Coordinamento Istituzionale n. 9 del 09.07.2019 con cui veniva integrato il 

Piano sociale di Zona dell’Ambito Territoriale Sociale BA10, con il Riparto della “Quota 

Servizi del Fondo Povertà” annualità 2018. 

- la nota di coerenza della Regione Puglia (prot. AOO_146/18/07/2019 008725). 

- Linee Guida per l’impiego della “Quota servizi del Fondo Povertà” del 27.05.2019 (Avvio 

attività di programmazione, monitoraggio e rendicontazione) ad integrazione alle Linee Guida 

del 22 novembre 2018. 

- la nota di coerenza della Regione Puglia (prot 146/18/07/2019/0008725. Aggiornamento 

PAL). 

- la Delibera di Coordinamento Istituzionale n. 14 del 07.07.2020 con cui si approva 

l’aggiornamento del PAL riprogrammando le risorse del Fondo Povertà 2018. 

 

Dato atto che con Delibera di Coordinamento Istituzionale n. 6 dell’ 08.06.2020 è stata 

approvata l’ipotesi di riprogrammazione del Fondo Povertà anno 2018 e si prevede di porre in 

essere tutti gli adempimenti necessari al fine di dare atto a quanto riprogrammato, 

relativamente alle assunzioni delle figure professionali di Assistenti Sociali ed in via prioritaria 

per i Comuni di Bitritto e Bitetto. 

 

Acclarata l’urgenza e la necessità, in qualità di ente capofila strumentale del Piano Sociale di 

Zona, di dare attuazione all’iniziativa in questione ai fini del concreto raggiungimento degli 

obiettivi prefissati dall’Amministrazione e di garantire la continuità nella gestione ed 

erogazione dei servizi ai cittadini; 

 

Attesa la necessità di attivare le procededure di reclutamento al fine di provvedere 

all'assunzione di a tempo determinato di n. 3 Assistenti Sociali, Categoria D, livello economico 

D1, per la durata di mesi n. 12 (prorogabili) e per n. 36 ore settimanali, finalizzata al 

potenziamento del Servizio Sociale Professionale dei Comuni di Modugno, Bitetto e Bitritto da 

destinare all’attuazione del “Piano di Azione Locale di contrasto alla povertà – anno 2018” 

approvato, come atto di programmazione integrante del Piano di Zona di Ambito 2018 -2020, 

con Delibera i Coordinamento Istituzionale n. 9 del 09.07.2019 e aggiornato con Delibere di 

Coordinamento Istituzionale n. 6 del 08.06.2020 e n. del 07.07.2020, funzionale alle esigenze 

del Piano Sociale di Zona in modo da garantire il normale espletamento delle attività sopra 

indicate, anche nel rispetto del principio di efficienza che deve informare l’operato 

dell’Amministrazione nei rapporti con il cittadino e l’utenza e tenuto conto che i servizi di che 

trattasi sono rivolti ad una fascia di popolazione tra le più deboli, quali anziani, minori, 

diversamente abili e simili; 

Richiamato l’art.19 e ss del CCNL del Comparto Funzioni Enti Locali 2016 -2018 relativi alle 

procedure di assunzione; 



               

                 Città di Modugno 

Preso atto che, ai sensi del D.lgs. n. 165/2001 così come modificato dal d.lgs. n. 75/2017, le 

amministrazioni pubbliche, per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo 

o eccezionale, possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione nel rispetto 

delle procedure di reclutamento vigenti; 

 

Dato atto che la necessaria disponibilità per finanziare il raggiungimento degli obiettivi di cui 

al presente provvedimento trova copertura sul fondo povertà – 2018 assegnato dalla Regione 

Puglia in relazione alla attuazione del Piano Sociale di Zona;  

 

Visti i vigenti CC.CC.NN.LL. del personale del Comparto “Funzioni Locali” ed il sistema di 

classificazione del personale degli Enti Locali;  

 

Visti: 

- il Testo unico approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

- Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- - il Decreto sindacale n. 12/2020 prot. n. 45574 del 13/10/2020 avente ad oggetto: “Conferma 

incarico ad Interim Responsabile di Posizione Organizzativa ”; 

 

Dato atto della regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come aggiunto 

dall'art. 3, co. 1, lett. d) L. 213/2012 e dall'art. 11, comma 4, del Regolamento sui controlli 

interni; 

 

Dato atto dell'inesistenza di fattispecie configuranti conflitti di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis 

della L. 241/90 come aggiunto dall'art. 1, co. 41, L. 190/2012, nell'adozione del presente 

provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di indire selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo determinato e 

pieno di n. 3 assistenti sociali, Cat. D, livello economico D1, per la durata di mesi n. 12 

(prorogabili) e per n. 36 ore settimanali, da destinare al potenziamento del Servizio Sociale 

Professionale, per la presa in carico, inclusa la componente sociale della valutazione 

multidimensionale, dei Comuni di Modugno, Bitetto e Bitritto appartenenti all’Ambito 

Territoriale Sociale di Modugno, per l’attuazione del “Piano di Azione Locale di contrasto alla 

povertà – anno 2018” approvato, come atto di programmazione integrante del Piano di Zona di 

Ambito 2018 -2020, con Delibera di Coordinamento Istituzionale n. 9 del 09.07.2019 e 



               

                 Città di Modugno 

aggiornato con Delibere di Coordinamento Istituzionale n. 6 del 08.06.2020 e n. del 

07.07.2020; 

2. Di approvare l’allegato bando di selezione pubblica, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, in coerenza con le linee generali di indirizzo di cui alla Delibera di 

Coordinamento Istituzionale n. 14 del 07.07.2020; 

3. Di provvedere alla pubblicazione degli stessi sul sito istituzionale del Comune di Modugno 

www.comune.modugno.ba.it per 20 giorni, sul canale Concorsi, sull'Albo Pretorio on line 

dell'Ente, su Amministrazione Trasparente sezione Bandi di concorso, e procedere all’invio ai 

comuni limitrofi; 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, all'Assessore al Personale, al 

Segretario Generale, al Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Ba10 ed al Responsabile 

Ufficio di Piano, all’Ufficio Personale per il seguito di competenza, nonché alla RSU e alle 

OO.SS. per l'opportuna informativa. 

 

 

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO - PERSONALE 

                                                                          Avv.   Valeria De Pasquale 
 

 

 

 



Comune di Modugno

Visti

1408

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO
PIENO E DETERMINATO DI N. 3 ASSISTENTI SOCIALI , CATEGORIA GIURIDICA ED ECONOMICA
D1, A VALERE SUL FONDO POVERTÀ  2018. CUP B41E1900006001. APPROVAZIONE BANDO.

2020

Ufficio del Personale Contabilità del Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: FINANZIARIO - PERSONALE

Nr. adozione settore: 124 Nr. adozione generale: 1173
03/11/2020Data adozione:

03/11/2020

Ufficio Proponente (Ufficio del Personale Contabilità del Personale)

Data

FAVOREVOLE

Dott.ssa Valeria De Pasquale

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si
esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Servizio

Sintesi parere:

04/11/2020

ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti

Data

FAVOREVOLE

Dott.ssa Valeria De Pasquale

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 dai Responsabili di Servizio



 

 

 
 

CITTÀ DI MODUGNO 
Città Metropolitana di Bari  

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL’ALBO 
 
 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 
 
 

ATTESTA 
 
CHE IL SEGUENTE ATTO: 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 1173 
 
DATA DI REGISTRAZIONE: 
03/11/2020 
 
RIFERIMENTO INTERNO: 
Ufficio del Personale Contabilità del Personale 
 
OGGETTO: 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
DETERMINATO DI N. 3 ASSISTENTI SOCIALI , CATEGORIA GIURIDICA ED ECONOMICA D1, A VALERE 
SUL FONDO POVERTÀ  2018. CUP B41E1900006001. APPROVAZIONE BANDO. 
 
 
 
 
 
COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE E’ AFFISSO ALL’ALBO 
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 04/11/2020 AL 18/11/2020 
 
MODUGNO LI’, 04/11/2020 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO  

RESPONSABILE     

Dott.ssa Maria Antonietta FLORIO         
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs. 82/2005. 

 

 
Città di Modugno FINANZIARIO - PERSONALE nr.serv. 124 
 


